Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022041100118

118

Nº 69, segunda-feira, 11 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato n° 16/2022. CONTRATANTE: Companhia Docas do Ceará. CONTR AT A DA :
FABIANA D. CARVALHO LTDA. CNPJ: 35.322.200/0001-45. RESUMO DO OBJETO: Aquisição
de disjuntores e buchas de passagem para as subestações elétricas (LOTES 01 e 02) para a
Companhia Docas do Ceará. FUNDAMENTO: Lei nº 13.303/2016, no Decreto nº 8.945/2016,
na Lei complementar nº 123/2006, na Lei nº 12.846/2013, no Regulamento Interno de
Licitações e Contratos da CDC, nas condições estabelecidas no Termo de Referência, no
Edital do Pregão Eletrônico nº 08/2022, na proposta da contratada, no Processo
Administrativo SEI nº 50900.000592/2020-46 e na Autorização DIRPRE nº 31/2022, de
29/03/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA: 45 (quarenta e cinco) dias, contados da emissão da
Solicitação de Fornecimento - SDF. VALOR: R$ 298.753,89 DATA DE ASSINATURA:
07/04/2022.

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: CONTRATO 07/2022. PROCESSO: 50904.100300/2021-15. MODALIDADE
LICITATÓRIA: Processo Seletivo Simplificado. OBJETO: Arrendamento pela Codesa, em
caráter transitório, ao TVV de áreas e instalações portuárias totalizando 54.086,00
(cinquenta e quatro mil e oitenta e seis) metros quadrados, pertencente ao Porto
Organizado de Vitória/ES, consoante delimitações constantes do ANEXO - PLANTA DE
LOCALIZAÇÃO visando à movimentação e armazenagem de veículos. CONTRATADO:
TERMINAL DE VILA VELHA S/A. CNPJ: 02.639.850/0001-60. REMUNERAÇÃO DO CONTR AT O :
R$ 5,81 (cinco reais e oitenta e um centavos) por metro quadrado objeto do contrato e de
R$ 20,00 (vinte reais) por unidade de veículo movimentada. VIGÊNCIA: 180 (cento e
oitenta) dias a partir de 10/04/2022. DATA DA ASSINATURA: 8 de abril de 2022.

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Administrativo n.º SEI 50903.000176/2020-18. Espécie: 1º Termo Aditivo ao
Contrato n.º 006/2021. Contratante: COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA -
CODEBA. Contratada: FORT CAR TURISMO LTDA - EPP. CNPJ n.º: 05.066.377/0001-67.
Autorizado pela Diretoria Executiva da CODEBA (Direx), em sua 298ª Reunião Ordinária
realizada em 30/3/2022. Objeto: prorrogar os prazos de vigência e execução do contrato
006/2021 a partir de 5/4/2022. Valor: 355.212,00. Prazo de vigência: 12 meses. Data de
Assinatura: 5/4/2022. Signatários: Carlos Autran de Oliveira Amaral e Jenner Augusto da
Silveira Kruschewsky (Diretores da Codeba); Luiz Jorge Calazans Leite e Claudia
Mascarenhas Lopes Leite (Sócios da Contratada).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2022

Objeto: Contratação de empresa para locação de três torres de iluminação para
o Porto de Ilhéus, conforme Edital e anexos. Processo-SEI: 50903.000125/2022-58. VALOR
ESTIMADO: R$114.876,00. DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL e ENTREGA DAS PROPOSTAS: a
partir de 11/04/2022, às 15h; ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/05/2022, às 9h30min, INÍCIO
DA SESSÃO DE LANCES: 09/05/2022, às 9h30min (HORÁRIO DE BRASÍLIA), no
comprasnet.gov.br, UASG 399009. Informações pelos telefones (71) 3320-1192 ou 3320-
1217, no horário das 8h às 12h e das 13h às 17h, ou pelo endereço eletrônico
pregao@codeba.gov.br.

ROGERIO DE SOUSA PEREIRA
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2022

Objeto: Contratação de serviço especializado de Organização de Segurança - OS,
para elaboração de Estudo de Avaliação de Riscos (EAR) e Plano de Segurança Portuária
(PSP) do Porto de Aratu - Candeias, conforme Edital e anexos. Processo-SEI:
50903.000271/2022-83. VALOR ESTIMADO: R$101.816,98. DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL e
ENTREGA DAS PROPOSTAS: a partir de 12/04/2022, às 15h; ABERTURA DAS PROPOSTAS:
10/05/2022, às 10h:30min, INÍCIO DA SESSÃO DE LANCES: 10/05/2022, às 10h:30min
(HORÁRIO DE BRASÍLIA), no comprasnet.gov.br, UASG 399009. Informações pelos telefones
(71) 3320-1313 ou 3320-1217, no horário das 8h às 12h e das 13h às 17h, ou pelo
endereço eletrônico pregao@codeba.gov.br.

BRUNO ROCHA DA SILVA
Pregoeiro

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Administrativo n.º SEI 50903.000445/2020-46. Espécie: 1º Termo Aditivo ao
Contrato n.º 004/2021. Contratante: COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA -
CODEBA. Contratada: VERZZON ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA. CNPJ n.º:
07.815.993/0001-07. Autorizado pela: Direx em sua 295ª Reunião Ordinária em 10/3/2022;
e pelo Consad, conforme Deliberação CDA n.º 013/2022, de 31/03/2022. Objeto:
prorrogação da vigência e do prazo de execução e acréscimo de 1 (um) Técnico em
Refrigeração. Prazo de vigência: até 9/4/2023. Valor: R$ 2.415.416,16. Data de Assinatura:
8/4/2022. Signatários: Carlos Autran de Oliveira Amaral e Jenner Augusto da Silveira
Kruschewsky (Diretores da Codeba); Danilo Moitinho Barbosa Ribeiro (Sócio-administrador
da Contratada).

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Contrato nº 20/2022; CONTRATANTE: Companhia Docas do Pará - CDP; CONTRATADO:
ATIVA AMBIENTAL SERVICOS E PROJETOS LTDA; OBJETO: Contratação de empresa para
realizar a supressão de indivíduos florestais localizadas em terrenos pertencentes à CDP na
Vila dos Cabanos, Barcarena/PA, prevendo a coleta, transporte e destinação de folhas do
resíduo gerado; FUNDAMENTAÇÃO: Art. 29, inciso I da Lei nº 13.303/2016; VALOR GLOBAL:
R$38.979,33 (trinta e oito mil novecentos e setenta e nove reais e trinta e três centavos);
DATA DA ASSINATURA: 08/04/2022; SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto Bezerra e
Mauro Henrique Barreiros dos Santos, respectivamente Diretor Presidente e Diretor
Administrativo - Financeiro - CDP, e Carlos Igor Carvalho Faro, Representante legal da
Contratada.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 10/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em 28/03/2022
. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para prestação de serviços de fornecimento
apólice de seguro predial para o edifício sede e prédio anexo pelo período de 5 (cinco) anos, de
acordo com o termo de referência e demais condições estabelecidas no edital e seus anexos.

CLAUDIO RIBEIRO DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 08/04/2022) 399005-38914-2022NE020205

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO N° 18/2022

Contrato nº 018/2022; Partes: COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE - CODERN
- CNPJ nº 34.040.345/0001-90 e CINCO AUDITORES E CONSULTORES S/S LTDA - CNPJ nº
28.204.231/0001-36; Objeto: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONTABILIDADE, PARA, EM CONJUNTO COM A EQUIPE DE
CONTADORES DA CODERN, ATUALIZAR O ENCERRAMENTO DOS BALANCETES CONTÁBEIS
MENSAIS DE JANEIRO A JUNHO DE 2022, CONFORME CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS
ESTABELECIDAS, NA ÁREA DE ATUAÇÃO DA COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO
NORTE; Valor R$ 39.120,00 (trinta e nove mil cento e vinte reais),Data da Assinatura:
07/04/2022; Signatários: CARLOS EDUARDO DA COSTA ALMEIDA, Diretor
Presidente,ULISSES DANILO SILVA ALMEIDA, Diretor Administrativo e financeiro e
FRANCISCO MONT'ALVERNE PIRES, Diretor Técnico-Comercial, pela Contratante; MAX
ROCHA DE MEDEIROS, pela Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO N° 19/2022

Contrato nº 019/2022; Partes: COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE - CODERN
- CNPJ nº 34.040.345/0001-90 e A. L. N. SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI - CNPJ nº
41.065.647/0001-89; Objeto: A EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA PARA A
RECUPERAÇÃO DA RECEPÇÃO E DE SALAS DO PRÉDIO SEDE DA CODERN; Valor R$ 9.840,14
(nove mil oitocentos e quarenta reais e catorze centavos),Data da Assinatura: 08/04/2022;
Signatários: CARLOS EDUARDO DA COSTA ALMEIDA, Diretor Presidente ,ULISSES DANILO
SILVA ALMEIDA, Diretor Administrativo e financeiro e FRANCISCO MONT'ALVERNE PIRES,
Diretor Técnico-Comercial, pela Contratante; MAX ROCHA DE MEDEIROS, pela
Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022

Processo Licitatório SEI nº 50902.001520/2022-68
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte torna pública a DATA DE

ABERTURA do referido Pregão Eletrônico, do tipo MAIOR OFERTA, cujo objeto é a
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS. O Edital encontra-se disponível nos sítios www.licitacoes-
e.com.br e www.codern.com.br. O Acolhimento das Propostas terá início em 11/04/2022
com a Abertura e a Disputa marcadas para o dia 26/04/2022, às 09hs00min e 10hs00min
respectivamente, horário de Brasília/DF. Informações +55(84) 4005-5316 ou e-mail
cpl@codern.com.br.

ÉRIKA KARLA LUCENA DE PAULA VIDAL
Membro da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2022

Processo Licitatório SEI Nº 11/2022.
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte torna pública a DATA DE

ABERTURA do referido Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PRONTIDÃO DE ATENDIMENTO A EMERGÊNCIAS
AMBIENTAIS PARA O PORTO ORGANIZADO DE NATAL/RN. O Edital encontra-se disponível
nos sítios www.licitacoes-e.com.br e www.codern.com.br. O Acolhimento das Propostas
terá início em 11/04/2022 com a Abertura e a Disputa marcadas para o dia 10/05/2022, às
09hs00min e 10hs00min respectivamente, horário de Brasília/DF. Informações +55(84)
4005-5316 ou e-mail cpl@codern.com.br.

ÉRIKA KARLA LUCENA DE PAULA VIDAL
Membro da CPL

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE INTRUMENTO CONTRATUAL

Instrumento: Ordem de Fornecimento Nº 20/2022. Processo Administrativo nº
50905.007220/2021-81 decorrente da Dispensa de Licitação nº 03/2022. Contratante:
COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ, inscrita no CNPJ sob o nº
42.266.890/0001-28. Contratada: ED. SILVA PEÇAS E SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no
CNPJ sob o nº 29.934.766/0001-25. Objeto: "Aquisição de materiais de refrigeração
para a manutenção dos equipamentos da CDRJ". Fundamento Legal: Art. 29, II, Lei nº
13.303/2016. Valor desta Ordem de Fornecimento: R$ 11.152,22 (onze mil, cento e
cinquenta e dois reais e vinte e dois centavos). Reserva Orçamentária: 2061/2022.
Rubrica Orçamentária: 224999001 - Outros Materiais e Produtos. Assina pela CDRJ seu
Diretor de Gestão Portuária, Mario Povia, e pela ED. SILVA PEÇAS E SERVIÇOS LT DA - M P
seu Representante, Edward Lourenço da Silva Junior. Prazo de entrega: até 14
(quatorze) dias a contar da data de assinatura da Ordem de Fornecimento. Data de
assinatura: 07/04/2022.

Instrumento: Ordem de Fornecimento Nº 21/2022. Processo Administrativo nº
50905.007220/2021-81 decorrente da Dispensa de Licitação nº 03/2022. Contratante:
COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ, inscrita no CNPJ sob o nº
42.266.890/0001-28. Contratada: L A PAZINATO COMERCIO DE MATERIAIS E
EQUIPAMENTOS LTDA-EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 40.965.390/0001-59. Objeto:
"Aquisição de materiais de refrigeração para a manutenção dos equipamentos da
CDRJ". Fundamento Legal: Art. 29, II, Lei nº 13.303/2016. Valor desta Ordem de
Fornecimento: R$ 7.115,97 (sete mil cento e quinze reais e noventa e sete centavos).
Reserva Orçamentária: 2061/2022. Rubrica Orçamentária: 224999001 - Outros Materiais
e Produtos. Assina pela CDRJ seu Diretor de Gestão Portuária, Mario Povia, e pela L
A PAZINATO COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA-EPP sua Representante,
Luana Andressa Pazinato. Prazo de entrega: até 14 (quatorze) dias a contar da data de
assinatura da Ordem de Fornecimento. Data de assinatura: 07/04/2022.

Instrumento: Ordem de Fornecimento Nº 22/2022. Processo Administrativo nº
50905.007220/2021-81 decorrente da Dispensa de Licitação nº 03/2022. Contratante:
COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ, inscrita no CNPJ sob o nº
42.266.890/0001-28. Contratada: EMBRAR - EQUIPAMENTOS E COMPONENTES LTDA-
EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 03.343.938/0001-00. Objeto: "Aquisição de materiais de
refrigeração para a manutenção dos equipamentos da CDRJ". Fundamento Legal: Art.
29, II, Lei nº 13.303/2016. Valor desta Ordem de Fornecimento: R$ 1.180,00 (mil cento
e oitenta reais). Reserva Orçamentária: 2061/2022. Rubrica Orçamentária: 224999001 -
Outros Materiais e Produtos. Assina pela CDRJ seu Diretor de Gestão Portuária, Mario

Povia, e pela EMBRAR - EQUIPAMENTOS E COMPONENTES LTDA-EPP seu Representante,
Samuel Augusto Tódero. Prazo de entrega: até 14 (quatorze) dias a contar da data de
assinatura da Ordem de Fornecimento. Data de assinatura: 07/04/2022.

Instrumento: Ordem de Fornecimento Nº 23/2022. Processo Administrativo nº
50905.007220/2021-81 decorrente da Dispensa de Licitação nº 03/2022. Contratante:
COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ, inscrita no CNPJ sob o nº
42.266.890/0001-28. Contratada: AMARILLO ELÉTRICA E HIDRÁULICA EIRELI-ME, inscrita
no CNPJ sob o nº 30.574.811/0001-67. Objeto: "Aquisição de materiais de refrigeração
para a manutenção dos equipamentos da CDRJ". Fundamento Legal: Art. 29, II, Lei nº
13.303/2016. Valor desta Ordem de Fornecimento: R$ 1.042,00 (mil e quarenta e dois
reais). Reserva Orçamentária: 2061/2022. Rubrica Orçamentária: 224999001 - Outros
Materiais e Produtos. Assina pela CDRJ seu Diretor de Gestão Portuária, Mario Povia,
e pela AMARILLO ELÉTRICA E HIDRÁULICA EIRELI-ME sua Representante, Mariana
Moura S. Mariano. Prazo de entrega: até 14 (quatorze) dias a contar da data de
assinatura da Ordem de Fornecimento. Data de assinatura: 07/04/2022.